一般講演 16：00～17：00

共催： 奈良県立医科大学 眼科 ／ ファイザー株式会社

橿原ロイヤルホテル ２F 明日香・浄御原の間
〒634-0063奈良県橿原市久米町652－2 ＴＥＬ：0744-28-6636

＊講演会終了後、情報交換の場をご用意しております。

松浦 豊明 先生 奈良県立医科大学眼科学教室 准教授

２単位

１０００円

会場

単位

会費

＊専門医制度生涯教育認定事業となります。専門医登録証をご持参下さい。

座長

特別講演 17：00～18：00

座長 緒方 奈保子先生 奈良県立医科大学眼科学教室 教授

演者 大黑 浩 先生 札幌医科大学医学部眼科学教室 教授

『眼内炎症の後始末の機序：３つの眼科ミステリー』

＊当日会場にて承ります。

＊ＯＲＴ・薬剤師・コメディカル・学生の皆様は会費無料 です。

湯川 英一 先生 ゆかわ眼科クリニック 院長演者

岡本 全弘 先生 奈良県立医科大学眼科学教室 助教演者

萱澤 朋泰 先生 近畿大学医学部奈良病院 眼科 助教演者

『広陵町における緑内障検診 』

『 網膜静脈分枝閉塞症に伴う黄斑浮腫に対する

Ranibizmab硝子体注射の脈絡膜への影響』

『視覚障害者等級５級判定の問題点について 』

第8回奈良県眼科万葉フォーラム
謹啓
初秋の候、先生におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。また平素は格別のご高配

を賜り、厚くお礼申し上げます。
さて、10月11日開催の「第8回奈良県眼科万葉フォーラム」の第2報をご案内致します。
ご多用とは存じますが、先生のご来場を心よりお待ちしております。 謹白

奈良県立医科大学 緒方奈保子

日本眼科学会専門医制度生涯教育事業 No.２３１１０

2014年 10月11日（土） 16：00～18：00日時

２nd Announcement

眼内炎症の後始末の機序：３つの眼科ミステリー
大黑 浩
札幌医大眼科

１） 眼内炎症に伴う眼内出血、蛋白質等の漏出は消炎治療により速やかに消退吸収されることは
周知である。しかしながらこの眼内炎症の後始末である眼内の浄化機構についてはほとんど明らか
になっていない。我々のグループはこの眼内浄化機構にリソゾームホスホリパーゼA2(LPLA2)が関
係することを示唆した。またさらに人眼前房水の解析から緑内障眼でその活性が高いことから緑内障
における眼圧上昇にLPLA2が関係する可能性を示唆した。従って房水内の浄化機能に関与する
LPLA2の活性が緑内障眼で有意に高いことから緑内障眼では房水内により多くの不要な脂質成分
が存在し、これが眼圧異常に関連する可能性が考えられた。

２） 次に緑内障の最も重要な臨床因子である眼圧は房水産生及び流出路抵抗のバランスで決定
されるため臨床の場でも眼圧値に加えこれらの情報があれば有用と思われる。そこで今回日常診療
で簡便に行える房水産生能および流出路抵抗の計測法(おもり試験)を考案し、正常人および緑内
障患者で検討した。

３） 以上の我々の検討に基づいて新たな緑内障手術法である visco trabeculoplasty を開発した
ので併せて紹介したい。

昭和53年 4月 札幌医科大学医学部医学科 入学
平成 1年 10月 留萌市立病院眼科医長
平成 4年 7月 米国ワシントン大学眼科 senior fellow

平成 7年 7月 札幌医科大学医学部眼科学講座（助手）
平成 9年 3月 札幌医科大学医学部眼科学講座（講師）
平成13年 1月 弘前大学医学部眼科学講座（講師）
平成14年 4月 弘前大学医学部眼科学講座（助教授）
平成18年 4月 札幌医科大学医学部眼科教室（教授） 現在に至る。

橿原ロイヤルホテル 駐車場のご案内

橿原神宮駅前東駐車場 無料

当日 会場ホテル駐車場 の他 橿原神宮前駅東駐車場（会場対面） も 無料 で
ご利用いただけます。 ご利用の際は受付にお申し付け下さい。

拡大

受賞歴
日本神経眼科学会若手奨励賞受賞(平成8年)
ロート賞受賞(平成9年)
第9回弘前大学医学部学術特別賞(金賞)(平成16年度)
平成22年度 北海道医師会賞
平成22年度 北海道知事賞